
Ausparung 17,5x17,5
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Europalettenverbund

Wärmerückgewinnung
Anbauhöhe WRG 
2,50m OKFFB! 

Achtung: 
Baufreiheit in der Decke über der 
Verbundanlage muss gewährleistet 
sein (z.B. keine Lüftungszentrale, 
kein Lüftungskanal)!

Bauseitiges Temperaturerfassungs- und 
-aufzeichnungsgerät nach HACCP 
wenn keine Mangelberger UV vorhanden ist.

ACHTUNG: Revisionsöffnung für Erstinstallation/Servicezwecke (800x600)
über Kühlraum vorsehen!
OK Revisionsluke muss unterhalb der abgehangenen Decke liegen!! 

Wanddurchbruch 400x200 für Kältemittel- und Elektroleitungen
wenn Mauerwerk bis UK Binder - 
Wanddurchbrüche sind bauseits zu verschließen einschließlich Brandschutz!!

4x Leerrohre DN40 für Kältemittel- und Elektroleitungen
Höhe nach Absprache, da Raumhöhe unbekannt
Wanddurchbrüche sind bauseits zu verschließen 
einschließlich Brandschutz!!
Anordnung: siehe Konsolenskizze!
Übermittlung der Konsolenskizze nach Mitteilung der
Verflüssigerausführung!

Bauseitiges Temperatur-
erfassungs- und 
-aufzeichnungsgerät nach 
HACCP wenn keine 
Mangelberger UV vorhanden ist.

ACHTUNG: Revisionsöffnung für Erstinstallation/Servicezwecke 
(800x600) über Kühlraum vorsehen! OK Revisionsluke 
muss unterhalb der abgehangenen Decke liegen!! 

Wanddurchbruch 200x200 für Kältemittel- und Elektroleitungen
wenn Mauerwerk bis UK Binder - 
Wanddurchbrüche sind bauseits zu verschließen einschließlich Brandschutz!!
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Entrauchung des Marktes gem. 
Vorgaben Brandschutzkonzept
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Lichtkuppel zur 
Entrauchung Netto mind. 1,5m² 
mit Rauchgassteuerung DIN 12103-3,
einbruchsicher
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Bodenplatte auf ca -30cm absenken 
für eine befahrbare Estrichplatte, 
Unterfrierschutzheizung gem.BB
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Einspeisestelle
Löschwasser

Einspeisestelle
Löschwasser

Entnahmestelle
Löschwasser

Bedienstelle

Be
di

en
st

el
le

F90 A+M

UZ 50/120 

6,
77

25
50

Pfosten-Riegel-Fassade

Pf
os

te
n-

R
ie

ge
l-F

as
sa

de

 Gefälle

2% Gefälle

Bü
rg

er
st

ei
g

VK Mauerwerk
-0,40 OK Pflaster
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(VK bündig mit Außenwand)
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Lichtkuppel zur 
Entrauchung Netto mind. 1,5m² 
mit Rauchgassteuerung DIN 12103-3,
einbruchsicher

Innenraumentlüftung Innenraumentlüftung

Leergutlager:
umlaufend Holzbohle (150x26mm) als Rammschutz
in Höhe von 12,5cm und 100cm (mittig) gem. BB

Obentürschließer 
inkl. 90° Feststeller
gem. BB

Alle Stützen mit einer Rammschutzleiste
Polystone G 200x200x20mm, graphitgrau ähnlich RAL 7024
auf einer Höhe von 16cm und 100cm (mittig) versehen gem.BB

Backvorbereitung:
auf mittlerer Höhe (90cm) 
2cm starker PE-Rammschutz

Alle Innentüren als
Stahlumfassungszarge
in RAL 9016 gem. BB

Bodenplatte auf ca -20cm 
absenken für eine befahr- 
bare Estrichplatte gem.BB

Bodenplatte auf ca -20cm 
absenken für eine 
befahrbare Estrichplatte gem.BB

Innenraumplanung gem. Netto
Stand: 07.06.2021

verzinkte Stahlrahmenkonstruktion
h= ca.2,30m mit Wellgitter + Schiebetür gem. BB

lic
ht

es
 D

ur
ch

ga
ng

sm
aß

Frühanlieferung (außer Kühlraumwände):
umlaufend Holzbohle (150x26mm) als Rammschutz
in Höhe von 12,5cm und 100cm (mittig) gem. BB

PE- Pendeltür mit Edelstahlband
lichtes Maß 1,74 x 2,21m
Fa. Grothaus nach Detail:
"06_GP200 PE-Pendeltür mit Edelstahlband "
"05_11.60. Pendeltür - Schnitt "

Bodenplatte auf ca -30cm 
absenken für eine befahrbare
Estrichplatte, Unterfrierschutz-
heizung gem.BB

Änderung 16 
gem. BB
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HBL-Betonstein

Gebäude wird komplett so verschoben,
dass es an Bestandswand passt.
Außenmaße werden nicht geändert!
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in WU-Beton
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SW 9 DN 100
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SW Leitung unter der Decke verziehen
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Bodenaufbau = 16,5cm
Aufkantung für Aufzug 9,5cm 
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RW Druckleitung unter 
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RW Druckleitung unter der 
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Hohlraum wird nach Angabe Bauleitung verfüllt!

Gitterrost
40x60cm

VK Bodenplatte
Automatik Schiebetür 
(Detail Netto)

4,
50

20

20 6,00

Bestand gem. tatsächlicher Örtlichkeit !
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UZ 36,5/181

Tauwasserleitungen
wandmittig für HT-Muffe DN50 
auf 2,00m OKFFB
Tauwasseranschluss HT-Muffe DN50
1,90m OKFFB bündig mit Kühlrauminnenwand

Tauwasserleitungen
25cm von Trennwand TK/ Mopro-Kühlraum
entfernt für HT-Muffe DN50 auf 2,00m OKFFB
Tauwasseranschluss HT-Muffe DN50
1,90m OKFFB bündig mit Kühlrauminnenwand

Tauwasserleitungen
wandmittig für HT-Muffe DN50 
auf 2,00m OKFFB
Tauwasseranschluss HT-Muffe DN50
1,90m OKFFB bündig mit Kühlrauminnenwand

Tauwasser-
ablauf 4 DN50

Tauwasserleitungen
25cm von Trennwand TK-Kühlraum/LG-Lager
entfernt für HT-Muffe DN50 auf 1,90m OKFFB

Tauwasseranschluss HT-Muffe DN50
1,80m OKFFB bündig mit LG-Lagerinnenwand

WD 12x12cm DN 50 , für Kondensatwasser,
muss LG-lagerseitig siphonierbar sein und über 
bauseitigen Rammschutz verfügen!!! 

Tauwasseranschluss HT-Muffe DN50
1,90m OKFFB bündig mit Kühlrauminnenwand

TAUWASSERANSCHLÜSSE HT-MUFFE 
DN40 BÜNDIG MIT OKFFB

Tauwasser-
anschluss 1 
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anschluss 7 
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anschluss 9 
BD DN 40
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Bodenablauf
Ofen DN50

Ausparung 
WD 12x12

Ausparung 
WD 12x12

Ausparung 
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99 12 3,93 12 1,83 12

13
12

Ausparung 
WD 12x124,66 12

25

F90 A+M25

1,
70

5

6,665

5,37 40

20
5

11
4,

09
50

22
11

3,
17

20 4,425

6m Bake Off

Vinothek

125

125

125

Wein

1.25m

Sü
ßw

ar
en

st
än

de
r

F/W

F/W

2m
 Z

ei
tu

ng
en

ADAC

Sp
iri

tu
os

en
-u

.
Ta

ba
ks

ch
ra

nkS
T

5.
5m

  S
pi

rit
uo

se
n 

   
   

   
 

IT

Ei
s 125

125

125

125

125

125

125

125

Non Food mit Aufsatz

125

125

125

125

125

125

125

125

GK

DVD

TV

Tc
hi

bo

125

125

125

125

125

125

125

125

125

125

M

W

A
1.5234567

2017161815141312 21.5

MW-Getränkemeter

89

IS

125

KK K K

125

Obst Gemüse

1 32 4 5 6
5.10

KÜHLUNG

MOPRO

16
.3

5

KÜ
H

LU
N

G

M
O

PR
O

KÜ
H

LR
EG

AL

FL
EI

SC
H

 / 
W

U
R

ST

3.
85

KÜHLREGAL

FLEISCH / WURST

8.85

A
fa

hr
ba

r
A

fa
hr

ba
r

A
fa

hr
ba

r
A

fa
hr

ba
r

MdW

R
S

Ak
tio

n

"n
eu

"

Ak
tio

n

"a
lt"

TK TK

TK

TK
verkauf

Sonder-

Obst

Gemüse

Blumen

SV

SV

125

125

125

125

7 8

125

125

125

125

125

125

125125

19

10

18

11

125

125

1

2

3

125

125

125

125

125

125

125

O
fe

n

ED
V

AP
L-

Ü
be

rg
ab

e

Papierpresse

S.T.G

ÜZ  20/325 (Innenwand 1.OG)

27,65m²
001

21,33m
3,20mRH=

U=
F=

Windfang

90,40m²
002

57,27m
3,20mRH=

U=
F=

Leergutlager

12,07m²
003

14,72m
2,50mRH=

U=
F=

TK-BO

18,74m²
004

19,98m
2,85mRH=

U=
F=

Backvorbereitung

3,72m²
005

7,72m
2,50mRH=

U=
F=

WC H
3,72m²

006

7,72m
2,50mRH=

U=
F=

WC D

4,84m²
007

10,25m
2,50mRH=

U=
F=

Flur

6,83m²
008

10,50m
2,50mRH=

U=
F=

Umkleide
11,12m²

009

13,49m
3,20mRH=

U=
F=

Personalraum

7,69m²
010

11,26m
2,50mRH=

U=
F=

Aktenraum

771,81m²
011

114,42m
3,53mRH=

U=
F=

Verkaufsraum

13,70m²
014

15,03m
2,50mRH=

U=
F=

Mopro
7,86m²

015

11,25m
2,50mRH=

U=
F=

TK
5,91m²

016

10,03m
2,50mRH=

U=
F=

SB

2,95m²
012

6,87m
3,30mRH=

U=
F=

Putzecke

4,96m²
018

9,13m
4,00mRH=

U=
F=

Heizung

4,61m²
019

8,73m
4,00mRH=

U=
F=

Elektro

8,32m²
022

14,95m
2,50mRH=

U=
F=

HA Lebenshilfe

2,57m²
021

6,66m
3,85mRH=

U=
F=

Brandmeldeanlage

16,72m²
020

22,45m
4,71mRH=

U=
F=

TRH 0.1

112,11m²
023

51,58m
4,71mRH=

U=
F=

Leerfläche

27,94m²
017

21,18m
4,71mRH=

U=
F=

Anlieferung

Decke inkl. Baldachin
in braun RAL 8017

150,83m²
013

81,35m
4,71mRH=

U=
F=

Frühanlieferung/Lager

SW DN 70

H=3,30 H=3,30 

Ausführung nach
Detail: "1-4.01 Einhausung Müllcontainer"

Stahltür gem. BB Abs.19.3
Detail: "5_11.28 Außentür Lager"

Bodenablauf + Anschlüsse nach Details: 
"1_5.12 Putzecke Bodenablauf "
"3_14.02b Putzecke Anschlüsse"

Türen Kühlräume 
BRM:1,33 x 2,115m
lichtes Maß: 1,10 x 2,00m
Detail: "11_Roma 1-flg. Kühlraumdrehtür_03.19"

8
3,

11
5

8

lichtes Durch-
gangsmaß

lichtes Durch-
gangsmaß

lichtes Durch-
gangsmaß

Fenster nach Detail: 
"19_11.35 Personalraumfenster"

Schiebetür nach Detail:
Fa. Romakowski 
"10_Roma Schiebetür_03.19"

Tür Kühlraum 
BRM:1,33 x 2,115m
lichtes Maß: 1,10 x 2,00m
Detail: "11_Roma 1-flg. Kühlraumdrehtür_03.19"

lichtes Durch-
gangsmaß

Alle Innentüren als
Stahlumfassungszarge
in RAL 9016 gem. BB

Sauberlaufmatte + Bodenablauf
Detail: "24_5.20 Sauberlaufmatte"

Kühlräume:
umlaufend PE-Leiste 2cm stark, H=15cm als Rammschutz
in Höhe von 12,5cm und 100cm (mittig) gem. BB
Wände mittels U-Schiene fachgerecht an Rohboden befestigen!

Kühlraum:
umlaufend PE-Leiste 2cm stark, H=15cm als Rammschutz
in Höhe von 12,5cm und 100cm (mittig) gem. BB
Wände mittels U-Schiene fachgerecht an Rohboden befestigen!

alle Außenwände Kühlräume raumhoch
ausführen
nach Angabe Fr. Sanli 30.06.2021

alle Außenwände der Kühlräume sind
bis über die abgehängte Decke 
ausführen nach Angabe Fr. Sanli 30.06.2021
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Revisions-
schacht

ED045.19a
DH 225,08
SH 223,25
Tiefe 1,83m

Revisions-
schacht RW

Anschluss an vorh. 
Mischwasserkanal

Anschluss an vorh. 
Mischwasserkanal

Revisions-
schacht SW

Ba
hn

ho
fs
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e

lichte Durchgangsmaße !

1,85
2,40

Schrammbord 20x20x8
inkl.Hochbord 30cm breit

Einrahmung mit gelben HPL-Platten
gem. BB und Detailplanung Netto

alle Außenwände der Kühlräume sind
bis über die abgehängte Decke 
ausführen nach Angabe Fr. Sanli 30.06.2021

Fliesenspiegel

Bodentank mittig 
unter der Eistruhe

12
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02

5
12

5
2,

22
5
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21

,8
25

36
5

Rolltor als Zugangskontrolle
gem. Netto BB

75
3,

27
5

2,
22

5

164,56m²
017a

59,96m
5,53mRH=

U=
F=

  Anlieferungsrampe

Nur bei offener Decke Wanddurchbruch 
auf 2,00m Höhe erstellen 
gem. Angabe Fr. Sanli (10.09.21)

Nur bei offener Decke Wanddurchbruch 
auf 2,00m Höhe erstellen 
gem. Angabe Fr. Sanli (10.09.21)
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RR 4+5+6 DN 100
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Ausparung 24x24

RR 4 DN 70
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SW 8-13 DN 100

6,
90

 D
ec

ke
 ü

be
r E

G

VK
 D

ec
ke

 ü
be

r E
G

gelbe Einfassung

ge
lb

e 
Ei

nf
as

su
ng

50

30

Schrammbord mit Pflaster 
20x20x8 inkl.Hochbord 
50cm breit
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Anschluss Entwässerungsrinne
Eingang Lebenshilfe

RW Druckleitung unter der 
Decke verziehen

7,32 20

9,
20

20

NEU
DD 20x20

Höhe

4,
87

 B
od

en
pl

at
te

Stütze 
Ø20

17

17

6,37 Bodenplatte

6,43 Decke über EG

12

12 Abstand 
Einrahmung

(Öffnung ab FFB 2,29m) 

5,845 2,00

2,
35

7,
05

ED045.19
DH 225,10
SH 223,35
Tiefe 1,74m

1. neuer Hausanschluss

Bestandsanschluss muss verschlossen werden

2. neuer Hausanschluss

AA

B
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D
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C

C

+ 0,00 = 225,25m ü.NN

BEARBEITERÄNDERUNGDATUMINDEX

PROJEKT

BAUHERR

BAUTEIL

PLANUNG SCHMEER
Ingenieur- und Planungsgesellschaft mbH
 
Neumühlerweg 67
66130 Saarbrücken-Güdingen

Dr. Budau GmbH & Co. KG
vertreten durch Dr.-Ing. Paul Uwe Budau

Mackenrodter Weg 5-9
55743 Idar-Oberstein

Neubau Lebensmitteldiscounter im EG +
Wohnräume für die Lebenshilfe

Bahnhofstrasse 38-44
66869 Kusel

ALLE VORHERGEHENDEN PLÄNE VERLIEREN IHRE GÜLTIGKEIT!!!
ALLE MASSE SIND VOR BAUBEGINN ZU ÜBERPRÜFEN!
UNSTIMMIGKEITEN SIND DER BAULEITUNG SOFORT MITZUTEILEN!

DATUM

MAßSTAB

PLAN NR.

ZEICHNER

GRÖßE

Die Vorplanung der gesamten Entwässerung 
(Regenwasser und Schmutzwasser, 
Dachflächenentwässerung) innerhalb und außerhalb
des Gebäudes ist vor Beginn der Arbeiten durch 
einen TGA  Planer in der Dimensionierung und 
Verlegung zu prüfen und freizugeben !!!

Außenwand HBL-Betonstein 36,5cm

Außenwand Poroton 36,5cm

Innenwand KS-Mauerwerk 24cm / 20cm

GK-Wand

Durchbrüche Wand/Decke 

Schmutzwasser Fallrohr

Regenwasser Fallrohr

LEGENDE:

Anschlussfahne
Bandstahl 30x3,5mm AUS V4A als Ringerder unter der Bodenplatte
Bandstahl 30x3,5mm verzinkt als Fundamenterder in Bodenplatte
SW- Sammelleitung unter der Bodenplatte
RW- Sammelleitung
Drainage
Mischwasserkanal
Schacht Mischwasser
SW-Fallrohr
RW-Fallrohr
SW-Leitung an der Decke
RW-Leitung an der Decke
SW-Leitung
RW-Leitung

LEGENDE:

1435x850mm

ERDGESCHOSS
ENTWÄSSERUNG

M 1:50
S.Thräm

E 01 B

A 14.06.2021
B 19.10.2021 STNeuer Anschluss RW von Entwässeruingsrinne Eingang Lebenshilfe

15.01.2021

STStutzen für Bodenabläufe nach Angabe Netto
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